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UPA 2019/118 

13.05.2019 

Mikivsuk Thomassen  

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan stoppe affolkning af bygder og 

yderdistrikter  

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut) 

 

Jeg vil indlede med at takke med dette nødvendige forslag.  

 

Inuit Ataqatigiit anser dette forslag som vigtig, idet forslaget viser, at der skal være størrre 

koordineret indsats for erhvervsudvikling her i landet.   

 

Vi må spørge os selv om hvordan vi agter at udvikle vores land. Vi anser ikke dette spørgsmål 

skal løses af 31 personer, men af hele samfundet. Vi mener ligeledes, at dette skal prioriteres 

som et vigtigt politisk sag, som skal gave alle partiers opbakning.    

 

Forslaget frembringer flere vigtige spørgsmål. Hvorfor sker der affolkning af nogle bosteder? 

Hvad er grunden til, at nogle af bostederne affolkes? Vi ved at affolkningen af bostederne har 

mange forskellige årsager. Nogle af bostederne er ramt af arbejdsløshed, mens andre er 

velfungerende; nogle er kørt agterud på boligområdet hvor der er få steder hvor man kan rette 

henvendelse til.  

 

Vi mener grundlæggende at vi alle må være med til at gøre noget ved affolkning af 

bostederne. Der må vi samarbejde og inddrage for at kunne løfte i flok. Hvis udviklingen skal 

vendes så er det essentielt, at borgerne inddrages. Det er vigtigt at det netop er borgerne der 

aktivt arbejder med i udviklingen, fordi de skal føle medejerskab af udviklingsprojektet i deres 

by eller bygd.  Inuit Ataqatigiit er glade for, at man under debatter om bygder og når der 

sættes mål op om disse eller foretages planlægninger at man inddrager befolkningenerne og 

dette skal fastholdes, idet vi bor i en vidtstrakt land, hvor nogle af bygderne ligger langt mod 

nord, hvor levemåden er anderledes, hvorfor det er vigtigt at man er opmærksom på det. 

      

Der har været udarbejdet landsplansredegørelser, men dem hører vi desværre ikke så meget 

til mere. Derfor ønsker vi at benytte denne lejlighed til, at opfordre til, at disse plansplaner for 

udvikling som sigter på den lange sigt bliver genoptaget. Vi anser disse som vigtige, idet klare 

målsætninger for landets fremtid vil afstedkomme klarere initiativer.  
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Videre ønsker jeg at opfordre Naalakkersuisut om, at rejse mere til de bygder der er 

agterudsejlet udviklingen samt til bygder og byer i yderdistrikterne, idet disse kan træffe 

beslutninger om stederne, idet udvikling ikke kan ske på grundlag af høringer alene.  

 

Alvorlige forhold i bygder er velkendte, og vi kan være sikre på, at man vil tage hånd om 

disse. Derfor har vi fra Inuit Ataqatigiit fremsat et forslag om bygder og yderdistrikter, nemlig 

FM2019/39 om udviklingsstøtte til bygder og yderdistrikter. Vi håber på opbakning til denne 

forslag, idet man kan sikre erhvervsudvikling gennem dette forslag. 

 

Vi takker for forslag til forespørgselsdebat. 

 

 


